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GOETHEANUM WELTKONFERENZ 

               

 
Goetheanum Verdenskonference 2023 vil behandle de udfordringer og spørgsmål, som rører sig i 
tiden. Hvordan kan arbejdet med antroposofi styrkes og fornys i en verden med meget hurtige 
forandringer. Antroposofien har bestået i mere end 100 år – hvordan kan de næste skridt tages? 

 
https://goetheanum.world/  
 
 
 

 
WORLD GOETHEANUM ASSOCIATION 
 

   
Mathias Forster                                      Katharina Hofmann                             Gerald Häfner 
 

World Goetheanum Association er et forum orienteret mod menneskets og jordens fremtidige 
udvikling. Partnere fra alle livsfelter kan forene sig her. 
 
https://www.worldgoetheanum.org/ueber-uns  
 
 
 
 
 

 

https://goetheanum.world/
https://www.worldgoetheanum.org/ueber-uns


 
HVAD ER ESOTERIK 

             
               Prof. Dr. Wouter J. Hanegraf 
 

Wouter Hanegraf giver en oversigt over esoterismens historie. Inden for videnskaben findes der ikke 
en bindende definition på begrebet esoterik. Esoterisme er ’afvist kundskab’, som er blevet 
ekskluderet og ærekrænket i århundreder. 
 
https://www.bpb.de/mediathek/video/513556/vortrag-was-ist-esoterik-und-wer-ist-esoterisch/  
 
 
 

ARKITEKTURENS UDVIKLING OG OPGAVE 
 

      
    Byggeri i Stavanger                                                                Espen Tharaldsen 

 
I Bergensgruppen, Antroposofisk Selskab Norge holdt Espen Tharaldsen 2022 et foredrag om 
arkitekturens udvikling fra før 1920 til i dag. Han understreger, at arkitektur ikke kun drejer sig om, 
hvordan en bygning ser ud, men tillige handler om os selv som mennesker, om vores og om klodens 
fremtid. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=PnYbM8xHpSo  
 
 
 
 

https://www.bpb.de/mediathek/video/513556/vortrag-was-ist-esoterik-und-wer-ist-esoterisch/
https://www.youtube.com/watch?v=PnYbM8xHpSo


BIOGRAFISCHE STUDIE ZU RUDOLF STEINER 
 

           
    Martine Maria Sam 
 

Licentiat i filosofi, Martine Maria Sam har færdiggjort 2. Del af sin Rudolf Steiner-biografi. Den har 
undertitlen Die Wiener Jahre, en tid, hvor Rudolf Steiner intens forbandt sig med sin samtids 
kulturliv, og hvor han, idet han lænede sig op ad Goethe, gjorde opmærksom på, at der ikke i det 
middelbare findes grænser for viden, men at ånd eller tingenes indre væsen i en erkendelsesproces 
tillige kan erfares umiddelbart. 
 
https://martina-maria-sam.ch/ueber-mich/  
 
https://goetheanum-verlag.ch/produkt/rudolf-steiner-3/  
 

 
DEN SOCIALE TREGRENING 
 

  

 
Gennem de sidste tre år er der brugt mange resurser på at skabe filmen ’Was ist die Soziale 
Dreigliederung’. Filmen forsøger at give en kortfattet indføring i Den sociale Tregrening. En 
tiltagende individuel jegudvikling kræver et frit åndsliv, hvor individuelle evner kommer til deres ret, 
globaliseringen nødvendiggør kommunikation med hele verden, og industrialiseringen forlanger 
som det tredje en demokratisk beskyttelse i udbud af arbejdskraft. 
 
https://www.dreigliederung.de/gliederung   
 
 
 
 

https://martina-maria-sam.ch/ueber-mich/
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https://www.dreigliederung.de/gliederung


NYT FRA MARJATTAHJEMMET 
 

  

 
Skolehjemmet Marjatta har 70års jubilæum 1. november 2023. I den anledning har man på 
metalværkstedet udviklet og designet et jubilæumssmykke. Smykket er formet med udgangspunkt 
i stedets logo. Træværkstedet har leveret æsken med materialer fra et i storm væltet træ på 
Bredehave, og tekstilværkstedet har fremstillet et vådfiltet indlæg i uld for at beskytte smykket. 
Vedhænget har kæde i sølv. 
 
https://marjatta.dk/jubilaeums-smykke-fra-snesere-vaerkstedet/  
 

 
REJSEGILDE PÅ NY UNGDOMSBOLIG 
 

   

 
3. juli 2023 kunne man markere rejsegilde på Skolehjemmet Marjattas nye ungdomsbolig Egely. 
Ungdomsgruppen glæder sig til at få forbedrede og mere tidssvarende boligforhold. 
 

   
 
 
https://marjatta.dk/rejsegilde-den-nye-ungdomsbolig-paa-skolehjemmet-blev-fejret/  
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BIODYNAMISKE ØSTAGERGÅRDS AKTIVETETER 
 

     
Østagergård                                                                                         Caraten Hansen 

 
Carsten Hansen, leder af Østergård ved Jystrup på Sjælland fortæller om gårdens mange aktiviteter, 
herunder uddannelse af unge med særlige behov. Og han redegør for sine erfaringer med at dyrke 
og forarbejde biodynamisk korn. Desuden fortæller en elev fra dagens arbejde. De to videoer findes 
på hjemmesiden. 
 
https://www.oestagergaard.dk/  
 
 

 
THORSHØJGAARD - BIODYNAMISK LANDBRUG OG BESØGSGÅRD 
 

     
 
Efter navnkundige Niels Stokholms død, og efter at han i 2020 overlod driftsledelsen af 
Thorshøjgaard til sin samlever Rita Hansen, leder hun nu gårdens drift sammen med sin søn Simon. 
Det er muligt at melde sig ind i klubben af Thorshøjgaards venner, som sørger for afholdelse af 
foredrag, udførelse i årets løb af forskellige arbejdsopgaver, besøgsdage m.m.  
På hjemmesiden findes også filmen Så meget godt i vente. 
 
https://landbruget-thorshoejgaard.dk/  
 
 

 
 

 

https://www.oestagergaard.dk/
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KOMMUNIKATION – TILLID – RESPEKT – FLEKSIBILITET 
 

     
Lis og Ejgil Rasmussen                            Amy og Ask Rasmussen 
 
Ask Rasmussen er vokset op på Kiselgården, der allerede fra 1985 af hans forældre Lis og Ejgil blev dyrket 
efter økologiske og biodynamiske metoder. I dag har han overtaget gården sammen med sin kone Amy. 
Gårdens marker har lerholdig jord, og stedet er kendt for sine helt særlige grøntsager, der ellers almindeligvis 
dyrkes på lettere jorde. Den mere tunge lerjord giver afgrøderne særligt mange vitaminer og mineraler, fordi 
næringsstoffer opbevares bedre i leret jord. 
I dag består de faste medarbejderne på Kiselgården foruden Amy og Ask af Malene, Igor, Lotte og Colette. 
Arbejdsholdets motto er: Kommunikation, tillid, respekt, fleksibilitet. 
 
https://kiselgaarden.dk/kiselgaardens-groentsager/  
 
 

NATURMÆLK GENNEM 3 ÅRTIER 
 

     
Günther og Christa Lorentzen                                                                       Naturmælk                                                                                   
 

”Vi har ikke arvet jorden efter vore fædre, men lånt den af vore børn”. Det er mottoet for de 
mennesker, som har skabt produktionen af Naturmælk. Naturmælk består i dag som et fællesskab 
af 32 landmænd. Alle i fællesskabet, hvis ophavsmænd i spidsen er Christa og Günther Lorentzen, 
har gennem næsten 3 årtier (produktionen blev startet i 1994) arbejdet flittigt for en 
økologisk/biodynamisk bæredygtig virksomhed. 
Hver dag arbejdes der fortsat på at skabe og fremstille de sundeste mejeriprodukter med de bedste 
smagsoplevelser. Og det arbejde vil blive fortsat, siger de. 
 
https://www.xn--naturmlk-o0a.dk/  
 
  

 

https://kiselgaarden.dk/kiselgaardens-groentsager/
https://www.naturmælk.dk/


MENTOR – OG PRAKTIKVEJLEDERUDDANNELSE 
 

     
Lotte Juul Lauesen                           Terje Erlandsen                                 Birgitte Bennekou 
 

Steinerskolerne i Danmark står for en mentor – og praktikvejlederuddannelse i steinerpædagogisk 
praksis samt i kollegial superversion. 
Gennem uddannelsesforløbet kan man opnå kompetencer til udførelse af processer i relation til 
aktuelle indsatsområder inden for en organisation, og man kan få kendskab til udviklingen i organisationens 
arbejde.  
Uddannelsen består af 6 moduler, som gennemføres på forskellige uddannelsessteder, og den gennemføres   
i tidsrummet fra 5. sept. 2023 til 19. marts 2024. 
 
https://www.steinerskolerne.dk/mentoruddannelsen/  
 
 

MARJATTA – 4ÅRIG DELTIDSUDDANNELSE TIL PÆDAGOG 
 

 

 
Uddannelsescenter Marjatta tilbyder en 4årig deltidsuddannelse til pædagog. Uddannelsen er 
almen og har tillige fokus på mennesker med særlige behov. Der tages udgangspunkt i 
Waldorfpædagigikken og i anvisninger fra Rudolf Steiner. Hvert studieår har 8 studieblokke. Man er 
under hele uddannelsen ansat på et praktiksted som pædagogmedhjælper og omsorgsmedhjælper. 
Samtidigt er man tilknyttet en vejleder i både uddannelsen og i forbindelse med praksis. Der er 
således under hele uddannelsen tæt kommunikation mellem praktiksted og Uddannelsescentret.  
 

  
https://uddannelsemarjatta.dk/uddannelse/paedagoguddannelse-deltid/  

 

https://www.steinerskolerne.dk/mentoruddannelsen/
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BLUE PEARL, VIDEN OM SKANDIBAVISK SMÅBØRNSPÆDAGOGIK 
 

   
Børneøen Bonsai                                                                                               Bonsai, Charlottenlund 
 
Bogforlaget Blue Pearl har rødder i Børneøen Bonsai og arbejder ved sine bogudgivelser på at udbrede 

kundskab omkring skandinaviske skovbørnehaver, småbørnspædagogik og naturpædagogik og dette i 
samspil med Gordon Neufelds tilknytningsteori. Forlagets ambition er at inspirere så mange 
forældre og fagpersoner som muligt både nationalt og internationalt, så der kan skabes grobund for 
at hjælpe små børn på vej ind i en god og sund barndom med ro til leg og masser af ægte 
naturoplevelser.  
 
https://bluepearlbooks.dk/?gclid=Cj0KCQjw2qKmBhCfARIsAFy8buJJ4D2-
NiBhSY75BzKSBiYV1z3GUVm7TVZOO2PUqtUuvqvgwy7bXagaAhYpEALw_wcB  
 
https://rs-bonsai.dk/  
 
 

GORDON NEYFELDS UDVIKLINGDSPYKOLOGI 
 

     
                                                  Gordon Neufeld 
 

Gordon Neufeld, f. 1947 er udviklingspsykolog fra Vancouver, British Columbia. Han har mere end 
40 års erfaring med børn og unge, men også med de voksne, som har ansvar for dem. Han er 
forfatter til bestselleren Hold On To Your Kids. Gordon Neufeld er især kendt for at kunne gøre selv 
komplekse problemstillinger forståelige, så derfor har han banet og baner fortsat vejen for udvikling. 
Hans institut er en verdensomspændende velgørende organisation. 
 
https://neufeldkurser.dk/om-gordon-neufeld/  
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